



Аудиторское заключение

Акционерам и Совету Акционерно-коммерческого банка с участием иностранного капитала «Хамкорбанк»:

- 1 Мы провели аудит прилагаемой консолидированной финансовой отчетности Акционерно-коммерческого банка с участием иностранного капитала «Хамкорбанк» (далее – «Банк») и его дочерних компаний (совместно именуемые «Группа»), которая включает консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2015 года и консолидированные отчеты о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, изменениях в составе капитала и движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а также основные положения учетной политики и прочие примечания к финансовой отчетности.

Ответственность руководства за составление финансовой отчетности

- 2 Руководство Группы несет ответственность за составление и достоверное представление данной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, а также за систему внутреннего контроля, необходимую, по мнению руководства, для подготовки консолидированной финансовой отчетности, которая не содержит существенных искажений в результате недобросовестных действий или ошибок.

Ответственность аудитора

- 3 Наша обязанность заключается в том, чтобы выразить мнение о представленной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенного нами аудита. Мы проводили аудит в соответствии с Международными стандартами аудита. Согласно этим стандартам мы должны следовать этическим нормам и планировать и проводить аудит таким образом, чтобы получить достаточную уверенность в том, что консолидированная финансовая отчетность не содержит существенных искажений.
- 4 Аудит предусматривает проведение процедур, целью которых является получение аудиторских доказательств в отношении числовых данных и информации, содержащихся в консолидированной финансовой отчетности. Выбор процедур основывается на профессиональном суждении аудитора, включая оценку рисков существенного искажения консолидированной финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок. В процессе оценки вышеупомянутых рисков аудитор рассматривает систему внутреннего контроля, связанную с составлением и достоверным представлением консолидированной финансовой отчетности организации с тем, чтобы разработать аудиторские процедуры, необходимые в данных обстоятельствах, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля организации. Кроме того, аудит включает оценку уместности применяемой учетной политики и обоснованности бухгалтерских оценок, сделанных руководством, а также оценку представления консолидированной финансовой отчетности в целом.
- 5 Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими и дают нам основания для выражения мнения аудитора.



Аудиторское заключение (продолжение)

Мнение аудитора

- 6 По нашему мнению, прилагаемая консолидированная финансовая отчетность во всех существенных аспектах достоверно отражает финансовое положение Группы по состоянию на 31 декабря 2015 года, а также ее финансовые результаты и движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

Уткир Мухаммадиев
Генеральный директор
Квалификационный сертификат аудитора
№ 9/15 от 16 августа 2013 года

Умар Рахимбаев
Аудитор
Квалификационный сертификат аудитора
№ 9/17 от 29 декабря 2014 года

ООО Аудиторская организация «ПрайсвотерхаусКуперс»

ООО Аудиторская организация «ПрайсвотерхаусКуперс»
29 апреля 2016
Ташкент, Узбекистан

Акционерно Коммерческий Банк «Hantkorgbank» с участием иностранного капитала

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

	Прим.	2015	2014
		(Сокращенно)	(Сокращенно)
В тысячах уйгурских сумов			
Процентные доходы			
Кредиты клиентам, включая дебиторскую задолженность по финансовой аренде		277,186,897	180,595,167
Средства в других банках		3,037,752	3,714,786
Средства в других банках		280,224,649	184,309,953
Прочие доходы			
Средства клиента		(66,030,341)	(60,968,665)
Средства других банков		(4,132,282)	(3,476,717)
Выпускные долговые ценные бумаги		(3,879,147)	(3,137,966)
Прочие заемные средства		(10,145,970)	(9,310,655)
		(89,187,740)	(82,893,823)
Чистые процентные доходы		191,036,879	124,416,130
Резерв под обесценение кредитного портфеля и дебиторской задолженности по финансовой аренде	9	(110,692,123)	(4,694,377)
Чистые процентные доходы после создания резерва под обесценение кредитного портфеля и дебиторской задолженности по финансовой аренде		80,344,756	119,721,753
Комиссионные доходы	19	115,433,350	86,034,101
Комиссионные расходы	19	(20,935,532)	(13,849,710)
Чистые доходы от выбытия инвестиций, имеющихся в наличии для продажи		-	25,569
Чистые доходы (расходы) по операциям с иностранной валютой: - долгосрочные операции		22,119,601	6,007,895
- разницы от переоценки иностранной валюты		(19,021,025)	(5,742,911)
Доля финансового результата ассоциированных организаций		-	73,611
Прочие доходы	20	12,795,453	7,618,563
Беспроцентные доходы		110,364,852	80,167,118
Расходы на содержание персонала	21	(103,694,280)	(74,918,404)
Износ и амортизация	10	(9,495,221)	(6,649,611)
Прочие операционные расходы	21	(83,372,888)	(57,427,969)
Прочие расходы на обесценение		(468,372)	(873,707)
Беспроцентные расходы		(176,990,761)	(139,869,691)
Прибыль до налогообложения		113,818,847	60,029,180
Расходы по налогу на прибыль	11	(23,968,836)	(12,439,622)
Прибыль за год		89,850,011	47,589,358
Прочий совокупный доход		-	-
ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ГОД		89,850,011	47,589,358
Базовая и разовая прибыль на привилегированные акции для прибыли	17	229	138
Базовая и разовая прибыль на обыкновенную акцию для прибыли	17	179	124

Прилагаемые примечания к страницам с 6 по 78 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности.

Акционерно Коммерческий Банк «Hantkorgbank» с участием иностранного капитала

Консолидированный отчет о финансовом положении

	Прим.	31 декабря 2015 г.	31 декабря 2014 г.
		(Сокращенно)	(Сокращенно)
В тысячах уйгурских сумов			
АКТИВЫ			
Денежные средства и эквиваленты	7	782,920,601	298,475,930
Средства в других банках	8	371,431,864	201,546,230
Продажа клиентам, включая дебиторскую задолженность по финансовой аренде	9	1,636,207,203	1,154,427,105
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи		420,057	325,737
Инвестиции в ассоциированные организации		83,526	156,738
Основные средства	10	78,096,650	53,511,411
Нематериальные активы	10	6,648,128	4,791,774
Предоплата налоговых обязательств по налогу на прибыль		968,900	530,511
Отложенные налоговые активы	11	2,688,659	461,929
Прочие активы	12	86,516,433	24,281,457
ИТОГО АКТИВЫ		2,866,964,730	1,738,518,872
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Средства других банков	13	96,336,358	29,388,148
Средства клиентов	14	2,031,021,194	1,179,439,160
Выпущенные долговые ценные бумаги	15	43,555,823	22,584,748
Прочие заемные средства	16	466,407,624	262,866,426
Текущие обязательства по налогу на прибыль		4,150,504	2,804,138
Прочие обязательства	12	23,420,539	14,877,230
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		2,665,942,042	1,620,949,830
Собственный капитал			
Акционерный капитал	17	79,568,326	68,179,720
Эквивалентный доход	17	12,313,894	12,313,894
Неразмещенная прибыль		209,580,368	120,995,328
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ		301,462,588	209,549,042
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ		2,866,964,730	1,738,518,872

Утверждено и подписано от имени Приложения 31 марта 2016 года.



Кадыров Назиржан
Председатель Правления

Муртазимов Дилмуродбек
Директор Финансового Департамента

Прилагаемые примечания к страницам с 6 по 78 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности.

Акционерно Коммерческий Банк «Наткогбанк» с участием иностранного капитала
Консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале

		Прим.	Акционерный капитал	Эмиссионный доход	Неразделенная прибыль	Итого	Неконтролирующая доля участия	Итого собственный капитал
<i>В тысячах рублевских сумм</i>								
Остаток на 1 января 2014 года			50,787,379	1,355,054	89,161,870	141,334,403	27,051	141,361,454
Прибыль за год (скорректировано)			-	-	47,589,368	47,589,368	(27,051)	47,562,307
Итого совокупный доход за год			-	-	-	-	-	-
Эмиссия акций		17	17,392,341	10,928,940	-	28,321,281	-	28,321,281
Дивиденды, объявленные			-	-	(7,696,000)	(7,696,000)	-	(7,696,000)
Остаток на 31 декабря 2014 г. (скорректировано)			68,179,720	12,313,994	129,056,328	209,549,042	-	209,549,042
<i>Прибыль за год</i>								
Итого совокупный доход за год			-	-	89,850,011	89,850,011	-	89,850,011
Эмиссия акций		17	11,368,606	-	(9,490,606)	2,807,998	-	2,807,998
Дивиденды, объявленные			-	-	(834,363)	(834,363)	-	(834,363)
Остаток на 31 декабря 2015 г.			79,568,326	12,313,994	209,580,368	301,462,688	-	301,462,688

Прилагаемые приложения на страницах с 6 по 78 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности.

Акционерно Коммерческий Банк «Наткогбанк» с участием иностранного капитала

Примечания к консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2015 года

Влияние изменений обменного курса на денежные средства и эквиваленты денежных средств	2015	2014
Чистый прирост (снижение) денежных средств и эквивалентов денежных средств	20,647,303	11,550,834
Денежные средства и эквиваленты денежных средств на начало года	484,444,871	4,117,412
Денежные средства и эквиваленты денежных средств на конец года	298,475,930	204,358,517
Денежные средства и эквиваленты денежных средств на конец года	782,920,601	298,475,929

Акционерно Коммерческий Банк «Наткогбанк» с участием иностранного капитала

Примечания к консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2015 года

	2015	2014
<i>В тысячах удебских сумов</i>		
Денежные потоки от операционной деятельности		
Проценты полученные	279,051,661	186,268,670
Проценты уплаченные	(87,232,637)	(80,360,144)
Комиссии полученные	114,485,478	83,979,266
Комиссии уплаченные	(21,131,455)	(13,832,966)
Разовованные доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой	8,777,265	1,757,495
Полученные прочие операционные доходы	9,077,217	7,213,698
Уплаченные расходы на содержание персонала	(101,221,015)	(72,327,636)
Уплаченные прочие операционные расходы	(81,266,649)	(62,320,681)
Уплаченный налог на прибыль	(25,247,198)	(11,490,314)
Денежные потоки, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах	115,303,667	68,497,777
Средства в других банках	(137,877,486)	(78,517,208)
Кредиты клиентам	(464,873,143)	(507,960,155)
Прочие активы	(44,126,491)	23,701,710
Средства в других банках	66,121,751	(11,427,903)
Средства клиентов	816,712,382	409,224,820
Прочие обязательства	9,864,700	(31,193,046)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	358,125,380	(131,674,205)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Приобретение инвестиционных ценных бумаг	(145,971)	(3,851)
Выручка от продажи инвестиционных ценных бумаг	11,651	-
Дивиденды полученные	-	25,569
Приобретение основных средств	(44,019,899)	(26,546,043)
Приобретение нематериальных активов	(2,284,877)	(3,387,750)
Выручка от реализации основных средств	725,731	-
Выручка от продажи инвестиций в ассоциированные организации	62,862	-
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(45,650,302)	(29,911,076)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Средства, полученные от эмиссии акционерного капитала	2,897,968	26,321,281
	24,560,000	5,630,000
	(3,890,000)	(5,529,533)
Средства, полученные от прочих заемных средств	149,448,758	147,704,139
Погашение прочих заемных средств	(21,212,707)	(17,208,201)
Дивиденды, выплаченные акционерам Группы	(781,759)	(6,085,828)
Чистые денежные средства, (использованные в) / полученные от финансовой деятельности	161,322,290	154,151,868